
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 

                                                                           privind achiziţionarea 

Servicii de expertiză tehnică a zidului de sprijin din Calea Moșilor și a rețelele de canalizare pluvială 

din străzile Ceucari, 31 August 1989, Ion Creangă , mun. Chişinău  

prin procedura de achiziţie 

Licitaţie Deschisă 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Direcţia generală transport public şi căi de comunicaţie 

2. IDNO: 1007601009657 

3. Adresa:  mun. Chişinău, str. S.Lazo 18 

4. Numărul de telefon/fax:  022 20-46-78 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: dirtrans@pmc.md, https://dgtpcc.md. 

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii nr. ocds-b3wdp1-MD-1617973849023 în SIA 

RSAP  

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie nr.   

Nr. d/o Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăr

ilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

Lot 1 71319000-7 

Expertiza tehnică 

canalizarea pluvială pe 

str. Ion Creangă, mun. 

Chişinău 

servicii 1 
Conform caietului de 

sarcini  

 

 

221 800,00  

Lot 2 71319000-7 

Expertiza tehnică 

canalizarea pluvială pe 

str. 31 August 1989, mun. 

Chişinău 

servicii 1 
Conform caietului de 

sarcini 

64 000,00  

Lot 3 71319000-7 

Expertita tehnică 

canalizarea pluvială pe 

str. Ceucari, mun. 

Chişinău 

servicii 1 
Conform caietului de 

sarcini 

461  400,00 

Lot 4 71319000-7 
Expertiza tehnică zid de 

spijin str. Calea Moşilor, 

mun. Chişinău 

servicii         1 Conform caietului de 

sarcini 

53 900,00 

Valoarea estimativă totală:                                                                                                          801 100,00 lei fără TV 

6. Termenii şi condiţiile de livrare solicitaţi:  

6.1.  Lot 1-  21 zile lucrătoare    

6.2.  Lot 2-  30 zile lucrătoare  

6.3 . Lot 3- 60 zile lucrătoare  

6.4. Lot 4- 60 zile lucrătoare  

7. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai    

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

mailto:dirtrans@pmc.md
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1617973849023


2 

8. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE 
Formularul  DUAE  
confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

2. Oferta 
Foruluarul F3.1 din documentaţia 
standard (capitolul III) confirmat 

prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

3. 
Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale 

din ţara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice  

Obligatoriu 

4. Certificat de atribuire a contului bancar 
Act eliberat de banca la care 

agentul economic deţine cont 

bancar, copie certificată cu 

ştampila şi semnătura agentului 
economic Semnat electronic; 

Obligatoriu 

5. Certificat de lipsa a datoriilor eliberat 

de Serviciul Fiscal de Stat 

Original – eliberat de Serviciul 

Fiscal de Stat valabil confirmat 

prin semnatura electronic; 

Obligatoriu 

6. Ultimul raport financiar 
Copie - confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

7. Formularul informativ despre ofertant 
Foruluarul F3.7 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat 

prin aplicarea semnăturii 
electronice 

confirmată prin semnătura 

electronică 

Obligatoriu 

 Garanţia pentru ofertă  1% 
Oferta va fi însoţită de o Garanţie 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

sau 
Garanţia pentru ofertă prin transfer 

la contul autorităţii contractante, 

conform următoarelor date 
bancare: 

Denumirea MF TT Chişinău 

bugetul municipiului, DGTP şi CC 

Cod fiscal :1007601009657 
IBAN            

MD43TRPCDV518410A00771AA 

Banca    Ministerul Finanţelor – 
Trezoreria de Stat 

Obligatoriu 

8. Lista principalelor servicii similare 

prestate în ultimii 3 ani,(finalizate) 

conţinînd valori, perioade de prestare, 
beneficiari, indiferent dacă aceştia din 

urmă sînt autorităţi contractante sau 

clienţi privaţi. 

Foruluarul F3.9 din documentaţia 

standard (capitolul III) confirmat 

prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

Obligatoriu 



3 

9. 
Specificaţii tehnice Foruluarul F4.1 din documentaţia 

standard (capitolul IV) 

 Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu  

10. 
Specificaţii preț Foruluarul F4.2 din documentaţia 

standard (capitolul IV) confirmat 

prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 
ofertant___________________________________________________________________. 

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: : preţul cel mai scăzut 

Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (licitaţia electronică): nu se aplică 

- Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: până la: [ora exactă] Informaţia o 

găsiţi în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

9. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

10. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calindaristice 

11. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

12. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română . 

13. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

14. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plăţile electronice Se acceptă 

 

Conducătorul grupului de lucru: Vitalie MIHALACHE                                     L.Ş. 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

		2021-04-09T16:32:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




